

ЦИЈЕНА:

За Црну Гору на годину 8 перпера, на по године 4 перпера.
За Аустро-Угарску Босну и Херцеговину на годину 12 перпера, на по године 6 перпера.
За све остале земље годишње по франка у злату, на по године 10 франка у злату.
Прешла се прима само у годишњим и полугодишњим роковима и волаже у наплату.
Поједини број 20 пара за Црну Гору, — за Иностранство 25 пара.

ГЛАС ЦРНОГОРЦА

Le GLAS TZRNOGORTZA, Journal Officiel, paraissant régulièrement chaque samedi et suivant les exigences du service. On s'abonne aux bureaux du journal GLAS TZRNOGORTZA, Cetignè, Monténégro.



L'abonnement pour le pays 8; pour l'Autriche-Hongrie 12 Perpers; pour tous les autres pays 20 francs par an. La publicité est reçue aux bureaux du journal et dans toutes les agences de publicité.

Претплата се шаље само Администрацији „Гласа Црногорца“ на Цетиње.
Допис се шаљу Уредништву — Рукописи се не враћају.
Огласи се шаљу Администрацији и наплаћују се: за сваку ријеч или број до пет цифара из петат слова по 4 перпера, гармонизова 6 пара; цифра слова 8 пара — за први пут, а за сваки даљи пут у пола од горње цијене. Најмањи оглас наплаћује се 1 перпер. Осим напред изнешене цијене од ријечи, наплаћује се по закону о таксима још по 50 пара за свако поједино оглашавање.

Власник: Државна Штампарија.

Излази суботом

Уредник и одговорни уредник: Вељко Милићковић

СЛУЖБЕНИ ДИО

На основу чл. 34., 41. и 78. Закона о народ. школама у вези са чл. 4. и 6. Правила о полагању учитеља, испита, одређујем за чланове испитне комисије кандидатама за полагање учитеља: испита:

За *вјеронауку и вјерање*: Г. Милана Радича, наставника богословско-учитељске школе;

За *српски језик са словенским читањем и литературом*: Г. Петра Богдановића, наставника богосл. уч. школе;

За *педагошку групу*: Г. Душана Ђукића, професора велике гимназије;

За *рачун и геометрију*: Г. Дан. Дракулића, наставника велике гимназије;

За *српску и општу историју*: Г. М. Драговића, хонорарног наставника вел. гимназије;

За *виродне науке*: Г. Петра Вучковића, управитеља богосл. уч. школе;

За *географију*: Г. Крста Костића, наставника велике гимназије;

За *јоуке за домаћице*: Г-ђу Јану Рашовићку, учитељицу.

Бр. 2325.

Цетиње 4. јуна 1914. год.

Министар Просвјете и Цркв. Послова,
Гавр. М. Церовић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Берлин, 3 јуни

Њихова Краљевска Височанства Пријестолонашљедник Данило и Књаз Петар пошлу су данас у Најстрелиц на величанствени погреб Његовог Краљевског Височанства Великог Војводе Адолф-Фридриха, Владара Мекленбург-Стрелица. У Најстрелицу су присутни представници свих европских Дворова, а дошао је лично и Њ. В. Цар Вилхелм II са Њ. Ц. Вис. њемачким Пријестолонашљедником.

На одар положени су многобројни вијенци, међу којима се истиче дивни и богати вијенац, са црногорским бојама, Њихових Величанстава Краља и Краљице Црне Горе.

Многобројан народ са свих страна придоложи се и скупља се да увелича погреб. Почасни одред њемачке војске држи шпалир своје бившем Генералу Кавалерије који се истакао личном храброшћу у свима ратовима и био одликован највишим орденима за храброст исказану на бојном пољу. Његово Величанство Краљ Господар одликовао Га је у своје вријеме и нашом Обилића медаљом.

Берлин, 3 јуни

Данас је био величанствени спровод на челу којег је ишао Његово Величанство Цар Вилхелм, сви њемачки владари, заступници Великих Сила, команданти корпуса и огромно мноштво народа. Погреб биће сутра, у сриједу.

Госјодину

Министру Предсједнику,

Цетиње.

Хвала Вам пуно на саучешћу које сте изјавили Књагињи приликом смрти драгог Ми таста. Ја сам Јој саопштио Вашу депешу којом је дубоко дирну, та и Она срдечно захваљује Краљевској Влади на искреном саучешћу.

ДАНИЛО

На изјаву најдубљег саучешћа које је у име Народне Скупштине упутио Предсједник исте господин Мило Дожић Њеном Краљевском Височанству Књагињи Пријестолонашљедници Милици, добио је следећи одговор:

Госјодину

Милу Дожићу,

Предсједнику Народне Скупштине,

Цетиње.

Представницима милог Нам народа тако и Вама, Господине Предсједнице, најсрданија хвала у Мојој великој жалости на саучешћу, које Ми даје утјеху и моћ да издржим ови одвећ тежки за Мене удар.

МИЛИЦА

Официрски кор примио је преко Г. Министра Војног, поводом израженог саучешћа, овај телеграм:

Госјодину

Генералу Јанку Вукотићу,

Цетиње.

Молим Вас да изразите Официрском Кору најсрданију и особиту благодарност на саучешћу које Ми даје потпору у Мојој превеликој жалости.

МИЛИЦА

Данас у 11 сати одржан је свечан парастос у Манастирској Саборној Цркви у покоју душе Његовог Краљевског Височанства, Великог Војводе од Мекленбург-Стрелица. Чинодјејствовао је Његово Високопрвосвештенство Митрополит г. Митрофан уз асистенцију свештенства. Помену је присуствовала Њезина Величанство Краљица са Њезиним Краљевским Височанством Књагињом Ксенијом. Затим су били присутни сви чланови Краљевске Владе на челу са Министром-Предсједником Министром Војним генерал-ађутантом дивизијаром срдаром г. Јанком Вукотићем; дипломатски кор на челу са доајеном дипломатског кора српским Министром г. д-р Мих. Гавриловићем; државни великодостојници, официрски кор, чиновништво и многобројно грађанство.

На Двору, на Дворцу Његовог Краљевског Височанства Пријестолонашљедника, на Владином Дому и на Легацијама истакнуте су заставе на пола копља у знак жалости.

Његово Величанство Краљ упутио је предсједнику биоградске општине приликом откривања споменика Доситеју Обрадовићу, овај телеграм:

„Срцем учествујем у одавању почасти којом Биоград кити спомен на великог српског сина Доситеја Обрадовића, откривајући му споменик у знак признања благодарног потомства. Слава Доситеју, а хвала Биограду на сјајно извршеној дужности спрам једног великана нашега племена.“

НИКОЛА.

Дворске и дипломатске вијести

— Њезина Величанство Краљица и Њезина Краљ. Височанство Књагиња Ксенија вратиле су се јуче послјери подне са Ријеке на Цетиње.

— Г. Екарт, Њемачки Министар, пошао је на одсуство у иностранство.

— Рвски Министар, Г. Гирс, отпутовао је за Дубровник.

— Г. гроф Цех, допутовао је на Цетиње и преузео отправништво послова Њемачке.

ТЕЛЕГРАМИ

Састанак руског Цара и румунског Краља

Ливадија, 1 јуни

Царска породица отпутовала је за Констанцу. — Бечки Кор. Биро.

Констанца, 2 јуни

Овамо је допутовао Цар са породицом и био срдечно дочекан од Краља Карола и Краљевске Породице. Послије прегледа трупа био је интиман доручак. Вечерас је био велики преглед трупа. Краљ Карол дао је петом хусарском пуку име Николет II. Румунски Краљ одликовао је г. Сазонова, руског министра иностраних дјела лентом Кароловог реда. Цар Никола II примио је у аудиенцију Браћана, румунског министра предсједника, и Порумбара, румунског министра иностраних дјела. Г. Сазонов био је у аудиенцији код Краља Карола. — Бечки Кор. Биро.

Констанца, 2 јуни

На свечаном ручку руски Цар и румунски Краљ измијењали су свечане здравнице.

Краљ Карол изјавио је да у Царевој посјети види нови доказ оних осјећаја о којима га је Његово Императорско Величанство увјерило кроз дуги низ година на тако дирљив начин. Краљ је додао да Румунија има стално за непромјенљив циљ да допринесе како би се одржао, помоћу стабилне равнотеже и срдљачи односима између свих балканских држава, благотворни мир који једино може да оствари њихово цвјетање којеу теже. Краљ је захвалио на свој љубазној пажњи Царевој према његовој држави.

Цар је у одговору казао да резултати које је стекла Румунија, нијесу се нигдје могли предустрести са искреним задовољством него у Русији гдје је од старине обичај да се живо занима за судбину сусједних истоверника. Ослањајући се на узајамне симпатије обају народа, пријатељство између Румуније и Русије одговара у исто вријеме да не може боље, историјским традицијама и интересирм обичајима граничних земаља. „Нарочито ми је пријатно да овом приликом одам поштовање благотворном утицају који је у последње вријеме вршила Румунија, под мудрог управом свога Краља, на дјелу мира које је Ваше Величанство извело, стјечући са тим захвалност народа и уздижући још више престиж своје земље.“

— Бечки Кор. Биро.

Револуција у Арбанији

Драч, 1 јуни

Ухапшен је предсједник драчке општине Ђурашковић. — Бечки Кор. Биро.

Драч, 1 јуни

Тврди се да усташи нападају Елбасан. — Бечки Кор. Биро.

Рим, 1 јуни

Агенција Стефани јавља да се варош Лушина придружила усташима. — Бечки Кор. Биро.

Драч, 2 јуни

Код Зазелезе, владине трупе сузбиле су усташе. — Бечки Кор. Биро.

Рим, 2 јуни

Агенција Стефани објављује овај телеграм Г. Алиоти, италијанског министра у Драчу:

Усташи су извршили нападај на варош у четири сата из јутра на три мјеста. У шест сати у јутро догинуо је цуковник Томсон. Морнари ће једино бранити посланства и књажеву палату. У првом часу било је опште мишљење да ће варош пасти у руке усташа, али касније су се прилике поправиле и још постоји нада да ће се варош спасти. — Бечки Кор. Биро.

Рим, 2 јуни

Агенција Стефани јавља из Драча: У четири сата послјери подне наступило је затишје. У ближој раздалјини виде се двије масе усташа који могу у сваком тренутку провалити и опљачкати варош. Постоји бојазан од ноћног нападаја. До сада има врло велики број мртвих и рањених. — Бечки Кор. Биро.

Драч, 2 јуни

Књаз је позвао у помоћ Мириците из Љеша. — Бечки Кор. Биро.

Рим, 3 јуни

Агенција Стефани јавља из Медове:

1500 Малисора пошлу су синоћ у 5 сати из Љеша у Драч. — Бечки Кор. Биро.

Париз, 3 јуни

Крстарица „Едгар Кине“ добила је заповијест да отплови за Драч.

Биоград, 2 јуни

Вијест која је јављена из Драча да је Србија дала топове арнаутским усташима, апсолутно је лажна. Ова вијест је једино ради тога занимљива што је из истог извора као и раније које су јављале како Срби масакрирају Арнауте из Арбаније. Јасно је да нико не може поклањати вјере оваквим вијестима, пошто се оне саме демантују својом противрјечношћу. — Биоградски Пресбиро.

Беч, 4 јуни

Арбанашка Кореспонденција јавља из Драча да је Ахмед беј Мати сузбио усташе и заузео Тирану. — Бечки Кор. Биро.

Драч, 4 јуни

Агенција Стефани извијештена је да су се усташе повукли са свих линија. — Бечки Кор. Биро.

Петроград, 4 јуни

Русија је упутила за Драч један ратни брод. — Бечки Кор. Биро.

Драч, 4 јуни

Овамо је стигло 1500 Малисора. Допловио је такође један енглески ратни брод, а њемачки се ускоро очекује. — Бечки Кор. Биро.

Биоград, 4 јуни

На вијести из Драча да се међу усташима налазе Арнаути из Србије, овлашћени смо да изјавимо да на граници живе племена, нарочито Хоти, које неће да војује за ствар усташа. У осталом, арбанашки емигранти, међу којима на примјер Иса Бољетица, стоје на страни Књаза Вилхелма. На српској страни арбанашке границе влада мир устанак није на та племена имао никаква утицаја. Вијести, дакле, које су пуштене нетачне су, као и оне које кажу да је Србија дала усташима топове, пошто Србија нема потребе да потпомаже такве авантуре. — Бечки Кор. Биро.

Анексија Хиоса и Митилене

Атина, 1 јуни

Званичне новине објавиће закон о уступању острва Сасена Арбанији

и о присаједињењу острва Хиоса и Митилене. — Бечки Кор Биро.

Нови француски кабинет

Париз, 1 јуни

Образован је нови кабинет. Г. Ви-виани је именован предсједником владе и министром иностраних дјела. — Бечки Кор Биро.

Париз, 4 јуни

Скупштина је изгласала повјерење новом кабинету са 370 против 137 гласова. — Бечки Кор. Биро.

Њемачки Цар и аустро-угарски пријестолонашљедник

Конопиште, 1 јуни

Њемачки Цар отпутовао је у Потсдам. — Бечки Кор Биро.

Споменик Цару Ослободиоцу

Кишенев, 4 јуни

Цар је присуствовао свечаном откривању споменика цару Александру II, првом ослободиоцу Бесарабије. — Бечки Кор. Биро.

Књижевност, умјетност, просвјета

Прослава педесетогодишњице „Зоре“ о Видовудне 1914. године. Основана са тијесно ограниченим циљем, као литерарно друштво Срба из Војводине. „Зора“ је у својој познијој еволуцији проширивала поље свога рада и формирала се напослетку као друштво свих Срба. Зазирући у првим својим почетцима од сваке акције која је имала ма какве пријемне која није била чисто литерарна, „Зора“ у моментима националних полета и надања, шездесетих и седамдесетих година, улази у акцију, прима и носи, за извјесно вријеме, идеје уједињене Омладине Српске, прати са дубоким интересовањем ратове за ослобођење и са великим надањима гледа на исход оних историјских размјерених, у која се ушло са великим надама, а из којих се изашло, разочарано и са малим, несразмјерним резултатима.

Историја се ствара само у историјским временима, и успјех или неуспјех свих омладинских акција више лежи у спољашњим догађајима, ван ње, по у моралној и духовној вриједности омладине. Сваки општи национални полет и успјех изазива формирање здравих гледишта и покрет латентних снага, и обротно, сваки национални неуспјех и разочарање праћен је душевном депресијом и клонулошћу у акцији омладине.

Живећи у моментима кад се ненаданом брзином ствара историја, култура, нација, — српска омладина не може и не смије да допусти, да се ти национално-историјски догађаји изводе без њене сарадње. Историјска 1912. и 1913. год. која је српско племе дигла на предковску висину националне снаге и енергије, значи за српску омладину морални препорођај, послје кога долази убрзано и грчевито спремање за потпуно велике догађаје у стварању нације и културе.

Славећи педесет година живота и рада „Зоре“, садања српска омладина треба том приликом да позна биланс рада старијих генерација, да се користи искуством њиховим и да се морално препорођаја, послје кога долази убрзано и грчевито спремање за потпуно велике догађаје у стварању нације и културе.

Оно што је старијим и старим генерацијама „Зоре“ недостајало — то је јак и широк ослон у остала два дијела нашега тројеног народа. Данас се у свим питањима националне одбране и националне културе налази у заједничким редовима највећи дио *Словенацке, Хрватске и Српске Омладине*. Осјећајући се духовно једно, иде се и даље: израђује се једна и заједничка национална, југословенска идеологија, и покрећу се све силе да то осјећање једне целине и припадности постане опште, да се прелије у нашире редове једног и тројеног југословенског народа. Уверена у научну истинитост о једном југословенском народу, националистичка омладина тежи уједињавању духова и изједначавању душа, путем једне, заједничке националне југословенске културе.

У ту акцију улази српска, хрватска и словенска омладина са свим идеализмом младости и са великом вјером у побједу. Под тим идејама слави данашња „Зора“ педесетогодишњицу опстанка и рада, са наодом да ће је њени стари чланови и пријатељи разумјети, дати јој сву потребну потпору у раду за националну ствар.

У Бечу, мјесеца маја 1914. год. Предсједник *Широ Солдо*; Секретар *Марко С. Пойовић*.

Други слет Српске Соколске Жупе у Америци. По реду други слет Српске Соколске Жупе у Америци одржаће се 14 (27) и 15 (28) јуна ове године у Клив-

ланду, Охајо. То ће бити први састанак Српског Сокола у Америци — послје освештог Косова — и тај дан ће америчко Српство да види окупљене своје Соколе на једном мјесту, гдје ће лицем на Видов-дан дати један другоме своју српску и соколску десницу, братски се упознати и договорити за будући заједнички рад.

Од колике ће важности бити овај слет за Српско Соколство у Америци, познато нам је, и ми од наше стране напомињемо да нам је Српско Соколство у Америци потребно скоро више него у домовини, јер има задаћу да нашу браћу која су у туђем свијету, упућује на све што је добро и корисно, и да их здраве душом и тијелом поврати на рођена огњишта.

У то име нека је сретан други слет Српских Сокола у Америци.

Ратна Пјесмарица. Сврхом године 1912 издао сам у 7000 комада своју „Пјесму о рату на Балкану“ латинским словима за западни дио нашега народа, и све је то већ ушло у пук.

Хоћу сада да штампам своје ратне пјесме ћирилицом за источни дио нашега народа.

Моја „Ратна Пјесмарица“ биће пуно већа од првакше моје „Пјесме о рату на Балкану“, јер ће у овој бити опјевана и ратовања под Скадром и Једреном, што за прву књигу није била пријепела. Осим цијеловитог, постепеног ратовања савезних војска, биће у овој мојој новој пјесмарици и неколико омањих пјесма о разним занимљивим ратним згодама.

Повезаћу у овај сноп: „Скадарку Дјевојку“ (што је била прештампана у 7 српских новина и преведена на чешки), „Свијећу у Косову“, „Мандићеву Милу“, „Поповића Ружицу“, „Васа Нишанина“, „Црногорци лете у помоћ Србијанца против Бугарима“, „Отац тражи сина по разбијању“, „Пролетје на Балкану“ и т. д.

Моја „Ратна Пјесмарица“ биће уређена са више лијепих слика о прослављеним српским побједама, а продаваће се за цијену од Кр. 2 по комаду.

Наручбе и новци шаљу се на потписаног.

У Сплиту (Далмација) 27. маја 1914.

Јурај Капић,

уредник и власник „Пучкога Листа“.

Уредништво „Гласа Црногорца“ од своје стране најтоплије препоручује читаоцима да се на „Ратну Пјесмарицу“ претплате. Од свих наших пјесника, г. Јурај Капић дао је најбоље стихове о балканским ратовима. Кад књига изиђе, проговорићемо о њој опширније.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Инспекција гимназија и школа. Приликом свога одласка из Острога, Министар Просвјете, г. Гаврило Церовић инспирисао је гимназије и основне школе у Никшићу и Подгорици, присуствујући часовима да се увјери о раду наставника и учитеља.

Доситејев споменик. Г. Министар Просвјете и Црквених Послова честитао је откривање Доситејева споменика у Биограду овим телеграмом:

Управи Српске Књижевне Задруге,

Биоград

Данашњи дан Ваше светковине највише је знак дужног поштовања и захвалности, које потомство може одати једном свом заслужном претку.

Српска Књижевна Задруга није могла оплести љепши вијенац великом српском учитељу Доситеју, нити се је пријестоница данас проширена Србије могла достојноје одужити првове Министру Просвјете тада тек васкрснуле Србије.

Жалећи што не могу лично присуствовати светковини, учествујем духовно у истој, поздрављам данашњи дан као и све оне који узеше учешћа у њему и кличем: нека је слава великом српском учитељу Доситеју Обрадовићу!

Министар Просв. и Цркв. Послова,

Гаврило М. Церовић.

Српској Књижевној Задрузи,

Биоград.

Општина града Цетиња жали, што услед неблаговременог позива није у могућности да пошље нарочито изасланство на данашњу славу, коју горди Биоград чини нашим великану, те је с тога умолила посланика г. Мијушковића, да је представља и у име ње положи на споменик Доситејев вијенац. Честитајући данашњу славу, кличемо: слава Доситеју, великом просвјетном раднику, првом министру просвјете и оснивачу нашег највећег просвјетног завода — Велике Школе, која нам од њиха многобројне генерације умних радника и хероја, који допринијеше да садања генерација може с правом рећи: „Нек се овај вијек горди на свијема вјековима!“

Заступник предсједника, одборник

Влад. Ђ. Пойовић.

Пажња трговцима. Г. Лонман из Амстердама, представник разних трговачких

кућа из Холандије, изложио је мустре дотичних производа у Владином Дому желећи да се створе трговачке везе између Црне Горе и Холандије.

Из Друштва за потпомагање заната и трговине у Црној Гори. Госп. Саво Милуновић цијенећи рад „Друшта за потпомагање заната и трговине у Црној Гори“, упутио је истоме своту од перп. стотину и педесет, и тиме уписао свога пок. оца, Јована Милуновића—Пипера, за добротвора Друштва. Дароваоцу особита хвала ни лијеном примјеру за помагање хуманих циљева, а добротвору пок. Милуновићу, вјечан помен!

Тражи се. Јеврем Бошковић из Лијеве Ријеке отишао је прије више година у јужну Америку. Последњи пут се јавио својима из мјеста Крунела у Источној Републици Уругвај. Моли се свако ко би о поменутом ишта знао, да то јави уредништву овог листа.

Прилози за гимназијску зграду у Беранама. Главн. Одбору за подизање гимназијске зграде приложили су из Берана:

По перп. 50 — г. г. Филип Војновић, трговац Дуљо Османовић, трговац;

По перп. 25 — г. г. Јосиф Војновић, трговац; Марко Лазаревић, пећар, Ахмет Адровић, трговац.

По перп. 20 — г. г. Зарија Поповић, трговац, Лука Миладиновић, трговац, Даут Пећанин трговац;

По перп. 15 — г. г. Вучић Вујошевић, трговац;

По перп. 10 — г. г. Милорад Шћекић, трговац, Осмо Ђурђевић, трговац, Салига Вучић, трговац, Браћа Гарчевић, трговци, Мухарем Међедовић, трговац и Омер Куртушевић, трговац;

По перп. 8 — г. г. Суљо Којић, трговац, Стеван Букумира, трговац;

По перп. 5 — г. г. Миљан Ђурашковић, трговац, Хусеин Адровић, трговац, Новица Пајковић, гостионичар, Млађен Букумира, трговац, Рустем Црновршанин, трговац, Бајро Никшић, трговац, Радос Ђекић, гостионичар, Лабо Бошковић, трговац, Сулејман Османовић, трговац; Јусуф Шабовић, трговац;

По перп. 4 — г. г. Ђока Ивановић, трговац, Милутин Масловарић, трговац, Новак Ивановић, трговац, Бејто Адровић, трговац;

По перп. 3 — г. г. Ристо Пипер, Јефто Лазовић, Радосав Бандовић, Махмуд Адровић, Шуго Лончаревић, Муса Садријин, Миљан Бачевић, Панто Царичић, Медо Рамусовић, Фико Адровић, Радован Љешњак, Даут Пећић;

По перп. 2 — г. г. Илија Станић, Браћа Милић, Адем Дервовић, Шафир Делић, Величко Мартиновић, Асан Машић, Селмо Манџука, Селим Рамусовић, Сафо Манџукић, Рамо Пећић, Васо Ивезић, Шафир Колашинић, Ариф Паричовић, Вуко Радунковић, Ређо Ферузевић, Новак Ивезић, Илија Поповић, Илија Рашковић, Радун Пејовић, Јован Ђурбабић;

По перп. 1 — г. г. Милутин Марјановић, Пепе Зечевић, Ђ. Манџука, Ређо Топорановић, Нико Браковчевић, Млађен Ридић, Вукашин Радунковић и Ариф Пећанин.

Истом Одбору приложили су преко г. Вука Ст. Милића на Грахову:

По перп. 20 — г. барјактар бат. Тодор Булајић.

По перп. 15 — г. Марко В. Ковачевић, трговац из Рисна.

По перп. 10 — г. г. ком Никола А. Ковачевић, ком. Спасоје Ј. Булајић с браћом, Игуман Нићифор Симоновић, сардар Фејза Салковић, из Херцеговине, кап. Петар Ковачевић, пок. Крсто Кешелевић, оф. Јован Н. Вујачић, Андрија Ђ. Самарџић из Кривошија, Голуб М. Перовић, трг. Симо Б. Миловић, трг. Благоје М. Ковачевић поседник.

Трико Ђ. Миловић, ханџија перп. 7.

Перко Ј. Булајић, поседник перп. 6.

По пер. 5 — поп Ђуро Ковачевић, Јеромонах Саватије Вујовић, уч. Никола Б. Ковачевић, уч. Митар Лазовић, Тешомир Банићевић пошт. чин., Дрекале Р. Вујачић, трг., Митар Ј. Видовић, трг., Милан Б. Живковић, трг., Мирко Б. Јакић, трг. Голуб С. Ковачевић, трг., Ђоко П. Булајић, трг., Илија Ђ. Ковачевић, трг., Петар Н. Ковачевић, трг., Благоје Н. Ковачевић, крчмар, Раде Драганић, ханџија, Симо Б. Ковачевић, Саво Ст. Вучуровић, из Кривошија, Петар Р. Илић, из Кривошија, Никола Радунковић, из Моринџа, Широ Илић, из Кривошија, Благоје Ђ. Самарџић, из Кривошија, Аћим В. Радунковић, из Кривошија, Марко Глушчевић, Ђорђе Антуновић, поседник, Јошо Т. Дабовић, поседник, Голуб С. Балајић, поседник.

По перп. 4 — Перо Ј. Јанић, Никола Ђедовић, Видак В. Баничевић, Петар Вулетич;

По перп. 3 — пор. Гаврило Вучетић, Вуко Ст. Милић, цариник, Симо Вукаловић, писар, Бојца Кисин, крчмар, Стеван Миловић, трговац, Никола Ровчанин, пећар, Перо Ердез, поседник, Ђоко С. Андријашевић, барј. Никола Вујачић, Милош С. Самарџић, из Кривошија, Петар Ш. Вујачић, посједник;

По пер. 2 — Крсто Г. Самарџић, из Кривошија, Раде Г. Самарџић, из Кривошија, Јован Г. Самарџић, из Кривошија, Новица Жмукић, из Кривошија, Симо Ст. Самарџић, из Црквица (Кривошије), Марко П. Пејовић, пошт. чиновник, Никола П. Пејовић, трговац, Јевто Перевевић, трговац, Ф. Шпадијер, учитељ, Никола Матовић, трговац, Гаврило Килибарда, обућар, Јово В. Шкоро, обућар, Крсто Б. Лазовић, гостионичар, Милош К. Самарџић, из Кривошија, Максим Вујачић, поседник, Симо С. Миловић, ханџија, Дука Ј. Хаџи-Вуковић, поседник, Ђуро Вујачић, поседник, Шуле С. Костић, поседник, Илија П. Ковачевић, поседник, Косто С. Ковачевић, поседник, Саво М. Булајић, ханџија, Ђуро Ј. Глушчевић, поседник, Аћим Ковачевић, перјаник, Јован С. Миловић, поседник, Милован Р. Вучетић, поседник, Видак Шабановић, поседник, Павле Ђ. Булајић, поседник, Видак Р. Ковачевић, трговац;

По перп. 1 — Спасија Бл. Ковачевић, Раде Ђ. Миловић, поседник, Никола Р. Ковачевић, поседник, Стојан Килибарда, крчмар, Раде Лубурић, гостионичар, Муса Копривица, поседник.

Свима приложницима Гл. Одбор изјављује своју велику благодарност на њиховом патриотском одзиву, а нарочито г. Вуку Милићу, царинику, на труду и заузимању око прикупљања.

Званични огласи

Објава. На основу ријешења Г. Министра Финансија и Грађевина, број 4826., од 16. маја о. г., а како сада има довољно соли у Никшићу, то ће се на дан 15. јуна о. г. одржати у канцеларији Монополског Одсјека Пореско-Царинске Управе од 10—12 сати прије подне, јавна лицитација, за једногодишњи прегон 2—3,000.000 кила соли од Плавнице до Колашина.

Подробијни услови могу се видјети у у канцеларији потписаног Одсјека на Цетињу, и у Управама Царинарница: Подгорица, Колашин и Никшић, сваког радног дана за вријеме канцелариских часова.

Лицитанти су дужни до 14. јуна т. г., закључно, положити кауцију од 15.000 перпера у готову или 30.000 перпера у непокретности.

Кауција у непокретности мора бити судом потврђена и процијенена, а да иста није никаквим дугом оптерећена. Ко ове услове на вријеме не испуни, лицитација не може присуствовати.

Лицитанти могу дати понуде за трогодишњи прегон, по у овом случају они се обавезују да ће прегон вршити сразмјерно по километру и на друге магистрале, које би евентуално Монополска Управа на Андријевици или у новим крајевима отворила, разумије се, да би за толико прегон соли у Колашину био умањен. У овом случају лицитант је дужан кауцију удвостручити.

Потписани одсјек задржава себи право да ни понудиоцу најниже цијене прегон не уступи, ако ова за државу не буде повољна.

К.Број 5246. Из канцеларије Монополског Одсјека Пореско-Царинске Управе, 16. маја 1914 г., Цетиње. 34

Објава. У недјељу 22. јуна о. г. године Министарство Војно ће давати и трећу јавну лицитацију за продају око седам стотина квинтала масти.

Лицитација ће се одржати означеног дана од 9—11 сати прије подне у канцеларији Управе царинарнице у Бару.

Лицитираће се на сву количину.

Лицитанти имају унапријед поднијети комисији за лицитацију гарантно писмо којег новчаног завода у земљи и то за сваких стотину квинтала хиљаду перпера, т. ј. за сваки квинтал по десет* перпера, а страни држављани два пута већу.

Исплата од стране купца, као и остали услови остају исти, као што је означено у објави оштампаној у Гласу Црногорца број 1—5 ове године.

Маст ће се уступити понудиоцу највише цијене, па ма колика цијена била, ако Министарство са њом буде задовољно.

Број Р. 4553 О. 2599. Из канцеларије Админ. Одсјека Краљ. Министарства Војног, 23. маја 1914., Цетиње. 36

*) Први пут је погрешно оштампано: за сваки квинтал хиљаду перпера, а треба: за сваких стотину квинтала хиљаду перпера, т. ј. за сваки квинтал по десет перпера — што се овим исправља.

Објава. Србијански поданик, Драгомир Вукојевић, обвезник 4 чете, 4 батаљона, VI пјешадијског пука „Пријестолонашљедника Краљевина Александра“, који је учествовао у српско-бугарском рату, — отишао је послје рата незнано куда и никако се више није јавио својој матери, Соки Вукојевић из Новог Села, среза јадранског.

Пошто се мисли да се поменути налази негдје у Црној Гори, моли се свако ко би о њему шта знао, да то јави Кр. Министарству Иностранних Дјела.

К. бр. 1569. Из канцеларије Кр. Министарства Иностранних Дјела, 2 јуна 1914 г., Цетиње. 1,3

des Postes et des Telegraphes. 1,3

Објава. На основу ријешења Г. Министра Финансија и Грађевина, број 5244. од 30. маја ове године, Монополски Одсјек Пореско-Царинске Управе за Управу Државних Монопола, одржаће 15. јула 1914. г., по с. к., од 9 до 11. сати прије подне у својој канцеларији јавну лицитацију за набавку жицица (фурмина) за Државни Монопол Краљевине Црне Горе, а за 1914, 1915, 1916 и 1917. годину.

Прије лицитације, лицитанти полажу кауцију од 30.000 (тридесет хиљада) перпера у готову или у хартијама од вриједности.

Услови за ову набавку могу се видјети за вријеме канцеларијских часова у канцеларији потписаног Одсјека.

Лицитанти су дужни поднијети потписаном одсјеку мустре до закључно 30. јуна о. г., које ће се анализирати, и на мустре чији квалитет буде анализом оглашен за добар, моћи ће се лицитирати. Лоши квалитет мустара искључује се од права учествовања на лицитацији. Уз мустру (по двије кутије) лицигант полаже перпера десет на име трошкова за анализу.

Управа Државних Монопола задржава себи право, да не уступи ову набавку, ако јој понуђена цијена не буде повољна.

Број 5245. Из канцеларије Монополског Одсјека Пореско-Царинске Управе, 30. маја 1914. године, Цетиње. 2,6

Avis. Vu la décision de Monsieur le Ministre des Finances et des Travaux Publics, № 5244 en date du 30 mai a. c., la Section des Monopoles de l'Administration du Fisc et des Douanes représentant l'Administration des Monopoles d'Etat, attribuera le 15 juillet 1914, vieux style, de 9 à 11 heures matin, en ses bureaux, par adjudication publique, la fourniture d'allumettes pour l'Administration des Monopoles d'Etat du Royaume de Monténégro, durant la période de 1914, 1915, 1916, et 1917.

Les soumissionnaires sont tenus à déposer, avant l'adjudication, un cautionnement de 30.000 (trente mille) francs en espèces ou en titres de valeur.

Pour les conditions concernant l'attribution de ladite fourniture, s'adresser à la Section susmentionnée aux heures du bureau.

Les soumissionnaires doivent soumettre, à la Section soussignée, avant l'échéance du 30. juin a. c., leurs échantillons pour y être analysés. Seuls échantillons prouvés satisfaisants à l'analyse, seront admis à l'adjudication; ceux de mauvaise qualité seront exclus d'autorité. Joindre aux échantillons (deux boîtes) 10 (dix) perpers à titre des frais d'analyse.

L'Administration des Monopoles d'Etat se réserve cependant le droit de ne pas adjudger ladite fourniture si le prix offert ne lui convient pas.

№ 5245. Section des Monopoles de l'Administration du Fisc et des Douanes, 30 mai 1914 à Cettigné. 2,6

Објава. Сагласно ријешењу г. Министра Унутрашњих Дјела од 20. о. мј., бр. 2399., Одјељење Народне Привреде одржаће дана 22. јуна тек. год. у канцеларији Обласне Управе у Пећи опфорталну лицитацију за грађење здања Пољопривредне Школе у Пећи.

Кућа ће бити двокатна са сутереном: дужина 22 м., а ширина 18-50 м; зидана каменом, дрвенарија, како у вратима прозорима и подовима, тако и у крову мора бити доброг квалитета и добро суха; спољашње и унутрашње скале биће од камена.

Подузимач ће бити дужан кућу према уговору и плану тачно извршити, картати изнутра и изван и окренити: прозоре и врата бојадисати и цијело здање потпуно уредно предати Одјељењу Народне Привреде најдаље до 1. новембра ове год.

Оферте имају бити у затвореној куверти и предају се Обласној Управи 22. јуна најдаље до 9 сати прије подне, после чега ће свака бити отворена и прегледана, од стране за то одређене комисије.

Лицигант је дужан приложити оферти али у засебној куверти: увјерење дотичног Канетанског Суда затражену кауцију 30% у непокретним добрима од вриједности понуде, или кауцију у готовом новцу, (хартије од вриједности) 15% исте понуде.

Плаћање прописне таксе за оферту, а тако за одговор и кауцију падају на терет подузимача (закон о таксама чл. 47).

Одјељење задржаће себи право, да понуде цијени по увиђавности без обзира на јефтиноћу исте и да рад никоме од лициганта не уступи, ако понуде не буду повољне.

Детаљни услови и план могу се виђети свакога дана у канцеларијско вријеме у Обласној Управи у Пећи.

К Број 2430. Из канцеларије Одјељења Народ. Привреде Министарства Унутр. Дјела, 20 маја 1914. г. Цетиње. 3,4

Објава. На дан 7. јула ове године одржаће се у канцеларијама Никшићске и Шавничке поштанско-телеграфске станице од 9—12 сати прије и од 3—5 послје подне јавна лицитација за пренос поште између речених станица.

Ближа обавјештења могу се добити код поменутих станица раније, а и на сами дан лицитације.

П. Т. број 7943. Ис економског Одсјека Поштанско-Телеграфског Одјељења Министарства Унутрашњих Дјела. 1,3

Објава. На дан 23. јуна ове године одржаће се у канцеларијама Никшићске и Граховске поштанско-телеграфске станице од 9—12 сати прије подне и од 3—5 сати послје подне јавна лицитација за пренос поште између речених станица.

Ближа обавјештења могу се добити код поменутих станица раније, а и на сами дан лицитације.

П. Т. број 7942. Из економског Одсјека Поштанско-Телеграфског Одјељења Министарства Унутрашњих Дјела. 1,3

Службени огласи

Позив потписатог суда, с којим се позива одбјегла Томана Благојева Перовић из Бањана, а која је овосудским ријешењем од 19. ов. мјесеца, број и ознака дона, стављена под суд, због дјела из § 165. Кривичног Закона — да предстане овом суду у року три мјесеца од данас, ради суђења по њеној кривичи.

Напомена: ако позвата не би дошла у одређеном року, суд ће и без њеног присуства пресуду донијети, сагласно § 294. зак. о крив. суд. поступку.

Број 642. V—1912—127. Никшић, 28. маја 1914 год.

— Краљ. Обласни Суд —

бр. 000, 1,1 вр. дуж. председника, Нико Почек

Објава. Сагласно ријешењу одбора општине вароши Колашина, од 25. маја т. г. број 334. на дан 24. јуна у канцеларији општинске управе у Колашину, одржаће се јавна лицитација за грађење општинске куће. Кућа ће бити двокатна, доњи спрат од камена, а горњи од дрвеног мулегина, дужина у лицу пјаче 14 м., а ширина према потреби, коју ће ширину план исте показати; рок довршетку рада саопштиће се заинтересованим на дан лицитације.

Лицитанти су дужни положити кауцију прије почетка лицитације, у готову перпера 1000 или дупло у непокретности, и том кауцијом добиће право, да може лицитирати речени рад; а онај који буде кућу подузео као понудиоц најниже цијене, даће гаранцију општинској управи у готову 30% или дупло у непокретности од излицитиране вриједности. Плаћање прописне таксе, ради потврде и другог, падају на терет подузимача.

Општинска управа задржава себи право, да рад не уступи никоме, ако понуђена цијена не буде повољна.

Детаљни услови и план моћи ће се виђети у канцеларији општинске управе, сваког дана у вријеме канцеларијских часова.

Број 334. В.—1914—68. У Колашину, 27. маја 1914. г.

— Управа општине, —

бр. 341, 1,1 председник, кап. М. Реџић

Трговачки огласи

ОГЛАС. — Сагласно чл. 5. трговачког закона објављујемо, да у Пљевљима држимо кафанску радњу, коју ћемо водити под фирмом: ГАВРО БРАЋА ЖИВКОВИЋИ.

Пљевље, 30. априла 1914. бр. 328, 1,1

Приватни огласи

Прва Никшићска Штедионица У НИКШИЋУ

сада

Никшићска Кредитна Банка

последњи пут позива све своје мјеничне дужнике на уређење својих заосталих обавеза, пошто је мораторијум на измаку. Да би својим дужницима банка олакшала посао око уређивања, продужиће свакоме без разлике дужнику мјенице само уз плаћање припадајућег интереса без уобичајене отплате 10% од главнице.

Који дужник и поред ове опомене не уреди своју мјеницу, банка неће о њему водити никаквих обзира, већ ће наплату мјенице предати суду.

бр. 349, 1,3 Никшићска Кредитна Банка

Исправка. У 26. броју „Гл. Црногорца“ од ове године оштампано је под рубриком „трговачки огласи“: „чланови друштва пиваре: Лазар Р. Шеферић, Војислав Ђ. Ђенијевић, Јозефина Вајдиш, а треба да стоји: „Лазар Р. Шеферић, Војислав Ј. Веселић и Јозефина Вајдиш“, што се овим исправља. Пљевља. За друштвену пивару, бр. 339, 1,1 Лазар Р. Шеферић, трговац

Објава. Стављамо до знања заинтересованим да у нашој општини — Липовској имамо на продају горе: борове, јелове, јаворове и букове, најбољег квалитета, са најљепшим положајем прераде и извоза до 250.000 комада коријена.

Ко жели купити нека се обрати потписатом одбору. Колашин, 27. маја 1914. г.

Одбор општине Липовске: капетан Неђељко Драшковић, поручик Јагош Лазаревић, поручик Радуле Булатовић, гл. кмет Миливоје Новаковић и Крсто Ховијанић. бр. 343, 1,1

Потпуно уплаћени капитал износи 1.000.000.— перпера или круна
Резервни фонд Перп. 174.961.03 — Спец. рез. фонд Перп. 184.465.38

Црногорска Банка

је ово дана разаслала свима својим клијентима, како на Цетињу, тако и у унутрашњости преко својих Филијала и Заступништва своје најновије услове по текућим рачунима, који су у сваком погледу јединствено повољни. У исто вријеме скреће пажњу осталом трговачком свијету, који још није добио везе са овом највећом Банком у Црној Гори, да се користи посредовањем њеним. За солидну, брзу и тачну услугу јемчи добар глас Црногорске Банке, који је стекла одавно, како у земљи тако исто на страни.

Ко прави довољан промет по текућем рачуну, Банка му рачуна само

8% камате.

По зајмовима на мјенице рачуна

10% камате чисто

без икаквих трошкова и провизије.

Улоге на штедњу укамаћује са 5%, 5½% и 6%.

За дуже отказе, а по нарочитој погодби може се добити и већи каматњак.

Ради и све банкарске послове.

Уједно је Главни Заступник осигуравајућег Друштва Assicurazioni Generali у Трсту за осигуравање живота.

За све потребна разјашњења даје радо бесплатно

бр. 220, 9,10 УПРАВА ЦРНОГОРСKE БАНКЕ.

ОСНОВАНА 1901 ГОД.

КАПИТАЛ 1.000.000 П. — РЕЗЕРВНИ ФОНД 270.000 П.

ПРВА НИКШИЋСКА ШТЕДИОНИЦА ЦЕНТРАЛА У НИКШИЋУ.

Филијале: у ШАВНИКУ, ВЕЛИМЉУ и ПЛЕВЉУ

има част учитио извјестити, да је рјешењем своје XIV редовне главне скупштине, од 2. марта ове год., и одобрењем Господина Министра унутрашњих дјела, измијењен досадањи њен назив, који сада гласи:

Никшићска Кредитна Банка
Banque de Crédit de Nikchitch
Nikschitser Creditbank

и да свој досадањи капитал од К. 500.000 повишава на

један милион круна

уписом новог кола од 5000 акција по 100 кр.

Упис акција почиње од 1. маја о. г., како код централе, тако и свих њених филијала и код:

Београдске Тргов. Банке, Београд
Српске Банке, Загреб
Јадранске Банке, Трст
Црногорске Банке, Цетиње и код њених филијала;

а врши се по К. 20 од сваке акције годишње до потпуне уплате и изравнања са резервним фондом старог кола, — ко хоће може и раније уплате извршити.

Банка ће вршити, као и до сада све банкарске послове, као:

- 1) отвараће текуће рачуне трговцима, увозницима и извозницима;
- 2) вршиће инкасо, како домаћих, тако и страних наплата;
- 3) обављаће све врсте чековске радње и девиза;
- 4) даваће акредитиве на сва европска и америчка мјеста;
- 5) примаће улоге на штедњу и плаћаће на исте 6% (шест од сто) камате годишње. Обрачун шестомјесечни;
- 6) вршиће исплате за сва европска и америчка мјеста;
- 7) нарочито одјељење за све врсте информационалних послова.

Оглас. Продајемо из слободне руке наше двокатне куће у Катунској улици спрема Владино Дому, бр. 75. и 77., са по десет одјељења. Ко жели купити нека се пријави у Апотеку Матановића.

Цетиње.

бр. 302, 3,3 КРСТО и МАРКО МАТАНОВИЋИ

Хотел „Београд“ зетска ул. бр. 3, близи

ши стап Д-р Перацића, снабђевен је добром кухињом и чистим собама.

Обраћам пажњу н. н. посјетиоцима из унутрашњости и иностранства и моли за што већу посјету. Услуга брза и тачна.

бр. 344, 1,2 АНЂЕ уд. М. ЈОВАНОВИЋ, Цетиње.

Народна Банка Кр. Црне Горе НА ЦЕТИЊУ

тражи једног стручног чиновника. Молбу са односним документима упутити Управи исте. бр. 337, 1,1

Кућа под најам. Моју кућу налазећу се у близини вароши Цетиња под село Иванишевиће, са шест соба, подрумом, припадајућом баштом, издајем под најам од 1. септембра о. г. МИЛО Р. ИВАНИШЕВИЋ, бр. 336, 2,3 дворски обућар, Цетиње.

Објава. Лицитација, која се имала одржати 15. маја текуће године, због недовољно пријављених одлаже се иста за 20. јуна по старом календару 1914 г.

Виђи објаву у 21. броју „Гл. Црногорца“ из 1914 год.

К броју 6. од 1914 год. Из канцеларије Управе општине вароши Никшића, — 23. маја 1914. Никшић. бр. 321, 3,3

Одбор Основ. Школе Граховске, даваће на Видов-дан ове године редовни годишњи

ПОМЕН

члановима добротворима „Фонда сиромашних ђака“ своје школе, о чему се извјештавају сродници и пријатељи врлих покојника.

Грахово, 28. маја 1914. бр. 340 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

Моја непрежаљена супруга

† ЈОКА РАДОЊИЋ рођ. БОШКОВИЋ

у раној младости послје тешког двомјесечног боловања на Цетињу, пресели се у вјечност 18. маја о. г. Том приликом указана ми пажња на свагда је обавезала моје душевне осјећаје; те овим путем изјављујем своју најтоплију благодарност пријатељима, друговима, рођацима, сродницима и знацима на Цетињу, као и оним у Бјелопавлићима, који у оноликој мјери узеше учешћа и увеличаше спровод од Служа до Фрута, гдје покојницу својски ожалише и сахранише.

Свима који ма којим начином изјавише саучешћа дубока благодарност.

Цетиње, 1. јуна 1914. бр. 338, 1,1

Ожалошћени Ђорђе Радоњић с породицом